
     AMMINISTRAZIONE  SEPARATA BENI CIVICI  SANTA  RUFINA 

        Codice fiscale e partita IVA 00734010572                    

           c. c. postale 15109028  -   Piazza Pietro Nenni    

02010 SANTA RUFINA DI CITTADUCALE (RIETI) 

************************************* 

 

DELIBERAZIONE    DEL   CONSIGLIO  DI   AMMINISTRAZIONE                                                                    

                                  n.  2  del   14 settembre 2022         

OGGETTO Sconfinamento taglio bosco località Monte Quartu. Relazione Tecnica. Provvedimenti  
 

          ======================== 

L’anno duemilaventidue     addì      quattordici   del mese di   settembre         alle ore 19.00  e seguenti 

nella sala delle adunanze si è riunito il Consiglio di Amministrazione,  in seduta pubblica ed in sessione 

ordinaria, convocato dal Presidente con lettera  prot.  n. 16   del   7/9/2022  e successivo rinvio con 

lettera prot n. 18 del 12/09/2022   i  cui avvisi sono stati recapitati  nei modi e termini di legge. 

Risultano presenti ed assenti  i seguenti componenti: 

FALCONE           Stefano           Presidente                 presente             

COLANTONI     Cristian            Consigliere                 assente 

FABRIZI             Andrea             Consigliere                assente 

CICCONETTI      Angelo             Consigliere                presente        

MINICHETTI      Carlo                Consigliere                presente         

VULPIANI          Giovanni          Consigliere                 assente   

CRUCIANI          Sandro             Consigliere                presente        

Presiede la seduta il Presidente FALCONE Stefano. 

Partecipa il Segretario Dott. Domenico FEDERICO 

Il Presidente constatato che gli intervenuti  sono in numero legale, dichiarata aperta la seduta, invita gli 

intervenuti a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 

 



 

In merito all’argomento in oggetto Il Presidente Falcone Stefano relaziona quanto segue: 

A seguito di informativa dei Carabinieri Forestali di  Antrodoco  in ordine ad uno sconfinamento nel taglio di un 
bosco privato fu dato incarico urgente al dott. Agronomo Gianni Vincenzo  di  effettuare un sopralluogo e 
relazionare in merito. L’agronomo  il giorno 2 Agosto 2022 si è recato sui luoghi per rilevare i dati e  per procedere 
alla stima del danno.  Di tutto ciò ha redatto una relazione che è stata consegnata all’Amministrazione. Oltre alla 
relazione sono state consegnate i documenti  seguenti: catastale, ortofoto e parcella professionale. Il danno 
stimato al bosco è di Euro 3.750,24 (Tremilasettecentocinquanta/24) Costo prestazione professionale € 1.268,80 
(Milleduecentosessantotto/80) 
 
Dichiara aperto il dibattito. 

Intervengono nel dibattito  alcuni consiglieri  che si manifestano favorevoli alla proposta del presidente. We 
propongono di integrare le somme da richiedere all’interessato,  con una quota aggiuntiva 

Ultimata la discussione il presidente  pone in votazione l’argomento. 

                                               IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Udita la relazione del Presidente; 

Preso atto del dibattito emerso; 

VISTO  il parere favorevole espresso in linea tecnica e contabile dal segretario dell’ente; 

A voti  favorevoli  unanimi espressi in forma palese 

                                                                                    DELIBERA  

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2)  Di approvare la relazione dell’agronomo dott Gianni Vincenzo  che viene  qui di seguito riportata:   
 
  Studio Dott. Agronomo Vincenzo Gianni, Via Salaria per L’Aquila Km 90.200 (ex Bosi) 02015 Cittaducale 
(Ri) C.FISC. GNNVCN46T08H282E - P.IVA. 01191090578 -PEC: v.gianni@epap.conafpec.it Tel/fax 
0746/606569 - Cell. 339 3437376 COMUNE DI CITTAREALE PROVINCIA DI RIETI STIMA DI MACCHIATICO 
RIGUARDANTI LO SCONFINAMENTO SUL BOSCO IN LOCALITA’ ”SCARCHIONE” DI PROPRIETA’ 
DELL’ASBUC DI SANTA RUFINA Fg. 17 particella 123/p CITTADUCALE 16 AGOSTO 2022 DOTT. 
AGRONOMO VINCENZO GIANNI 2 STIMA DI MACCHIATICO RIGUARDANTE LO SCONFINAMENTO SUL 
BOSCO IN LOCALITA’ ”SCARCHIONE” DI PROPRIETA’ DELL’ASBUC DI SANTA RUFINA Fg. 17 particella 
123/p Comune di Cittaducale PREMESSA Il sottoscritto Dott. Agronomo Vincenzo iscritto all’Ordine dei 
Dottori Agronomi della Provincia di Rieti al n. 8, è stato incaricato, vista l’urgenza, per le vie brevi dal 
Presidente dell’Asbuc di Santa Rufina, in seguito al una informativa dei Carabinieri Forestali del 
comando di Antrodoco, per procedere alla stima del macchiatico asportato in seguito allo 
sconfinamento sulla particella del Fg 17 n. 123 adiacente al bosco oggetto di taglio autorizzato censito 
al Fg 17 part. 144. La ditta boschiva che sta effettuando il taglio sulla predetta particella è Sappa Aldo. 
In seguito all’incarico ricevuto, il sottoscritto il giorno 2 Agosto 2022 si è recato sui luoghi per rilevare i 
dati per procedere alla stima, al sopralluogo ha partecipato il Dott. Agronomo Carlo Renzi per procedere 
ai rilievi effetuati con apposito GPS. Al momento del sopralluogo tutto il materiale legnoso ricavato 
dalle piante abbattute era stato asportato dal bosco sia sulla particella 144 che sulla porzione della 123. 
Il bosco è un ceduo misto, composto da ceppaie di Cerro, Acero montano, Roverella, carpino e Orniello. 
STIMA DEL DANNO Dai rilievi effettuati è emerso che la porzione di superficie tagliata della particella 
123 corrisponde ad Ha 0.96.16 Il danno viene calcolato sul quantitativo di materiale legnoso asportato 
dal bosco relativamente sulla particella 123 di proprietà dell’ASBUC di Santa Rufina. Non si tiene conto 



di un danno lucro cessante perché il bosco oggetto di sconfinamento è un bosco ceduo maturo e il taglio 
è stato eseguito secondo le prescrizioni previste nel regolamento forestale, 3 ma comunque crea 
qualche problema all’esbosco della parte superiore della part. 123 quando verrà venduta. VALORE DEL 
MATERIALE LEGNOSO RICAVATO DAL BOSCO Il quantitativo del materiale legnoso può essere stimato 
sinteticamente facendo rifermento alle caratteristiche morfo-vegetazionali del bosco nella restante 
parte della part.lla 123. Dall’analisi del bosco circostante a quello da stimare si ritiene che il quantitativo 
ad ettaro di q.li 1.300/Ha sia ritenuto equo. Il valore di macchiatico, ossia il valore degli alberi in piedi, 
tenendo conto della vicinanza della strada carrozzabile a valle e a meta costa e che l’esbosco è 
avvenuto con avvallamento a mani e con un piccolo trattore forestale e che il prezzo di macchiatico di 
mercato di un bosco simile può essere stimato circa € 2.00/quintale, ma che l’ASBUC di Santa Rufina 
poteva vendere tale bosco al quintale in una libera asta dalla quale poteva ottenere anche prezzo 
massimo di € 3.00 al quintale. Premesso quanto sopra risulta: • quantitativo di materiale asportato è di 
1.300 quintali ad ettaro; • valore di macchiatico al quintale € 3,00. Pertanto il valore del materiale 
legnoso asportato ammonta: q.li 1.300 x € 3,00/quintale x Ha 0.9616 = € 3.750,24 
(Tremilasettecentocinquanta/24) CONCLUSIONI Il danno stimato al bosco è di Euro 3.750,24 
(Tremilasettecentocinquanta/24) Costo prestazione professionale € 1.268,80 
(Milleduecentosessantotto/80) 4 Allegati: • Planimetria catastale • Ortofoto • Proposta di fattura RIETI 
16 Agosto ’22 Dott. Agronomo Vincenzo Gianni 
. 
 

3) Di  calcolare come segue la somma dovuta  da Scappa Odoardo per il taglio abusivo del bosco: euro 
3.750,24 per stima legna più euro 1.268,80 per competenze tecniche, più euro 1.250,00  a   titolo di 
risarcimento danni e quindi per un totale complessivo arrotondato di euro 6.270,00 
(seimiladuecentosettanta) 
 

4) Di dare mandato al presidente ed al segretario per i successivi adempimenti in merito. 
 
 

5) Dichiarare con separata votazione unanime la presente immediatamente eseguibile ai sensi di legge.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto  e sottoscritto. 

 I L     PRESIDENTE                                IL       SEGRETARIO   

(FALCONE   Stefano )                                                                                 (FEDERICO  Domenico)                                                        

Si attesta la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, primo comma, del D. Leg.vo 18/8/2000 n. 267 

                                                                             IL      SEGRETARIO   

                                                                                                                                          (D.  FEDERICO)    

Si attesta la regolarità contabile  ai sensi dell’art. 49, primo comma, del D. Leg.vo 18/8/2000 n. 267, non 

essendo previsti oneri a carico del bilancio dell’ente. 

                                                                               IL      SEGRETARIO   

                                                                                                                                          (D.  FEDERICO)             

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------      

Il sottoscritto Segretario   dell’Ente   ATTESTA     che copia della presente deliberazione sarà  affissa all’Albo 

Pretorio on line dell’ente    e   vi   rimarrà per  15 giorni consecutivi. 

                IL      SEGRETARIO   

                                                                                                                                                         (D.  FEDERICO)   

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   

 Il sottoscritto Segretario  dell’Ente   attesta  che la presente   deliberazione   è  stata  dichiarata 

immediatamente eseguibile   ai sensi dell’art. 134 quarto comma del  D. Leg.vo 18/8/2000 n. 267                       

                             IL      SEGRETARIO   

                                                                                                                                            ( D.  FEDERICO)   

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il  sottoscritto Segretario   dell’Ente   ATTESTA     che copia della presente deliberazione è stata inserita 
nell’Albo Pretorio informatico   dal                 al                           (per la durata di 15 giorni consecutivi) 
                                            

                                                                                                                                      I L      SEGRETARIO    

                                                                                                                                             ( D.  FEDERICO) 

 

Letto  e sottoscritto. 



 I L     PRESIDENTE                                IL       SEGRETARIO   

( f.to FALCONE   Stefano )                                                                           ( f.to FEDERICO  Domenico)                                                        

Si attesta la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, primo comma, del D. Leg.vo 18/8/2000 n. 267 

                                                                             IL      SEGRETARIO   

                                                                                                                                        ( f.to D.  FEDERICO)    

-Si attesta la regolarità contabile  ai sensi dell’art. 49, primo comma, del D. Leg.vo 18/8/2000 n. 267, non 

essendo previsti oneri a carico del bilancio dell’ente.                                                                     

                                                                                                 IL      SEGRETARIO   

                                                                                                                                          (f.to  D.  FEDERICO)          

  -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------       

Il sottoscritto Segretario   dell’Ente   ATTESTA     che copia della presente deliberazione sarà  inserita 

nell’Albo Pretorio  on line dell’ente  e   vi  rimarrà per  15 giorni consecutivi.  

                 IL      SEGRETARIO   

                                                                                                                                                     ( f.to  D.  FEDERICO)   

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   

 Il sottoscritto Segretario  dell’Ente   attesta  che la presente   deliberazione   è  stata  dichiarata 

immediatamente eseguibile   ai sensi dell’art. 134 quarto comma del  D. Leg.vo 18/8/2000 n. 267                       

                             IL      SEGRETARIO   

                                                                                                                                          (f.to D.  FEDERICO)   

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto Segretario   dell’Ente   ATTESTA     che  la presente copia  è conforme all’originale.                                   
                               IL      SEGRETARIO   

                                                                                                                                             ( D.  FEDERICO)  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il  sottoscritto Segretario   dell’Ente   ATTESTA     che copia della presente deliberazione è stata inserita nell’Albo 

Pretorio   informatico  dal                 al                         (per la durata di 15 giorni consecutivi) 

                                        I L     SEGRETARIO   

                                           D. FEDERICO 

                 


